

MYRS 24.01.2024 § 15

10/04.03.01/2024

## Asian esittely

Vastuuviranomainen: Pohjois-Pohjanmaan liitto

Tavoiteohjelma: Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027

Toimintalinja ja hallinnonala: TL 7/TEM

Erityistavoite: 7.1

Hakemusnumero: 902193,902247,902246,902248,902249

Hakija: Nivala-Haapajärven seutu NIHAK ry

Osahakija(t): Jokilaaksojen koulutuskuntayhtymä, Ylivieskan kaupunki, Kalajoen kaupunki, Haapaveden-Siikalatvan seudun kuntayhtymä

Toteutusaika: 1.1.2024 – 31.12.2025

Toteuttamisalue: Pohjois-Pohjanmaa

Hankekuvaus (tarve, tavoitteet, toimenpiteet):

Pohjois-Pohjanmaan eteläosan yrityspalveluorganisaatioiden yhteinen tavoite on käynnistää hautomo- ja kiihdyttämöpalvelut koko toiminta-alueella. Hanke hyödyntää tiivistä yhteistyötä alueen toisen asteen koulutusorganisaatioiden kanssa siten, että kokonaan uusien innovaatioiden ja yritysideoiden kanssa liikkeelle lähteneet start-up yrittäjät saavat kohdennettua tukea niiden eteenpäin viemiseen aina kansainvälisille markkinoille saakka.

Alueelle on haasteita vastata uusien innovatiivisten start-up yritysten eteenpäin viemiseen. Nykyiset vakiintuneet yrityspalvelut tai niiden ajankäytölliset perusresurssit tai työskentelymenetelmät eivät kykene millään muotoa vastaamaan uusien innovaatioiden tai palveluiden kehittämisestä kiinnostuneiden potentiaalisten start-up yrittäjien tarpeeseen. Alueen tulevan elinvoiman kehityksen kannalta on nyt ensi arvoisen tärkeä löytää toimintamallit näiden innovaatioiden kaupallistamiseen. Yhtään hyvää innovaatiota tai yritysaihiota ei ole hukattavaksi.

Tämän hankkeen keskeiset tavoitteet ovat seuraavat:

1. Luoda systemaattinen etenemispolku yritysideoille: Hankkeen ensisijainen tavoite on kehittää systemaattinen ja ohjelmallinen etenemispolku uusille yritysideoille. Tämä polku kattaa idean alkuperästä sen toteuttamiseen ja markkinoille viemiseen. Tavoitteena on tarjota selkeä ja ohjattu reitti, joka auttaa innovaattoreita ja yrittäjiä viemään ideansa menestyksekkäästi käytännön liiketoiminnaksi.

2. Tarjota tukea ja vahvistaa innovatiivisten yritysten reagoitakykyä mahdollisuuksiin ja ongelmiin. Toisena keskeisenä tavoitteena on kehittää yritysten kykyä reagoida nopeasti avautuviin mahdollisuuksiin sekä ratkoa syntyviä ongelmia sekä tarjota monipuolista apua haastavissa tilanteissa.
3. Osallistaa opiskelijat innovaatiotoimintaan, tukea heidän innovaatioiden kehittymistä liiketoiminnaksi ja vahvistaa yhteistyötä oppilaitosten kanssa.
4. Tarjota joustava alueellinen rahoitusmalli. Hankkeen puitteissa tavoitellaan rahoitusmallia, joka tarjoaa joustavia ja alueellisesti sovitettuja vaihtoehtoja, helpottaen uusien yritysten rahoituksen saantia ja edistäen niiden kasvua.
5. Edistää kansainvälistä yhteistyötä ja ideoiden testaamista. Hankkeessa luodaan vuorovaikutteisia yhteyksiä kansainvälisten hautomotoimijoiden kanssa, mahdollistaen nopean kansainvälisten ideoiden testaamisen ja integroimisen.

#### Toimenpiteet:

TP 1: VAU!RUN -työpaketissa luodaan osaksi rakenteilla olevia alueellisia yrityshautomo- ja kiihdyttämöpalveluita ohjelmallinen etenemispolku uusien yritysideoiden kehittäjille

- Hankkeessa luotava ja useaan kertaan toistettava polku koostuu laajasta systemaattisesta kokonaisuudesta, jossa huomioidaan yrityksen kehitysvaiheiden tarpeet ja joka tarjoaa vaiheittaisen suunnitelman ja resurssit idean kehittämiseen, liiketoimintasuunnitelman laatimiseen ja käytännön toteutukseen.
- Tavoitteena on että VAU!RUN ohjelmaan osallistuu:
  - 50 start-up yrittäjää / yritystä NIHAkin toiminta-alueella
  - 25 start-up yrittäjää / yritystä Haapavesi-Siikalatvan alueella
  - 25 start-up yrittäjää / yritystä Ylivieskasta
  - 10 start-up yrittäjää / yritystä Oulaisista
  - 25 start-up yrittäjää / yritystä Kalajoen seudun yrityspalvelukeskuksen toiminta-alueelta

TP 2: VAU!JUMP -työpaketissa luodaan osaksi rakenteilla olevia alueellisia yrityshautomo- ja kiihdyttämöpalveluita nopean avun erikoisyksikkö uusien innovaatioiden ja yritysideoiden jalostamiseen.

Hankkeessa luodaan ja toteutetaan toimintamalli, jossa uutta yritysideaa kehittävät henkilöt ja yritykset tarvitsevat systemaattisesta etenemispolusta poikkeavaa apua ja tukea nopeasti muuttuvissa tilanteissa. VAU!JUMP –osio voi järjestää yrityksille etenemispolun suunnitelmasta poikkeavia, kaikille avoimia työpajoja ja hankehenkilöstö voi osallistua tarvittaessa yritysten kannalta kriittisiin tukitoimiin.

TP 3: VAU!IDEA – työpaketissa seulotaan opiskelijoiden liikeideat esiin sekä tuetaan yhteistyön ja kilpailullisuuden avulla ammatillisen koulutuksen innovaatio- ja yrittäjyyskasvatustyötä.

- Hankkeessa suunnitellaan ja toteutetaan koko toiminta-alueen laajuinen sekä kaikille avoin liiketoimintaideakilpailu, jossa erityisesti opiskelijat synnyttävät yksin tai tiimeissä omaa

ammattialaa uudistavia liikeideoita. Kilpailu toteutetaan 2x hankkeen aikana (Q3/2024 ja Q3/2025).

- Työpaketin kolme (3) toteutuksessa on keskeinen rooli JEDU:lla ja alueen muut toisen asteen ammatillisen koulutuksen tarjoajat ovat hankkeen yhteistyötahoina. Hankkeen henkilöstöressurssilla tuetaan ammatillisen koulutuksen innovaatiotoiminnan- ja yrittäjyyskasvatuksen arjen työtä tuomalla käyttöön uusia toimintamalleja ja menetelmiä. Hankkeessa luodaan työkalupakki innovaatio- ja yrittäjyyskasvatustyöhön. Työpakki sisältää kokonaan uusia elementtejä ja osaksi sitä kootaan myös aiemmin hyväksi havaittuja menetelmiä.

TP 4: VAU!MONEY -työpaketissa selvitetään joustavaa alueellista rahoitusmallia.

Hankkeessa toteutetaan Oulun Eteläisen alueelle sopivan pääomarahaston toimintamallin selvittäminen ja mahdollinen perustaminen. Tavoitteena 2-4 miljoonan euron käsittävä rahasto, joka voi tehdä seed sijoituksia alueella toimiviin yrityksiin niiden alkuvaiheessa. Pääomarahastolla voi olla myös alarahastoja tai erikseen allokoituja varoja eri tarkoituksiin.

TP 5: VAU!WORLD työpaketissa luodaan kansainvälistä start up yhteistyötä ideoiden testaamiseen.

Hankkeessa kehitetään ja pilotoidaan kokonaan uuden tyyppinen start up vaihto-ohjelma, jossa kansainväliset ideat testataan paikallisilla markkinoilla ja samalla arvioidaan niiden soveltuvuutta kohdemaan kulttuuriin. VAU!WORLD työpaketin käytännön toteutuksessa hyödynnetään olemassa olevia kv-verkostoja yrityshautomo- ja kiihdyttämöpalveluja tarjoaviin organisaatioihin.

#### **Kokonaiskustannusarvio (€):**

Henkilöstökustannukset: 881 655

Välilliset kustannukset: 352 662

Kustannukset yhteensä: 1 234 317

#### **Kokonaisrahoitussuunnitelma (€):**

Haettu EAKR- ja valtion rahoitus: 987 454

Kuntien rahoitus: 246 863

Muu julkinen rahoitus:

Yksityinen rahoitus:

Rahoitus yhteensä: 1 234 317

Hankearviointi, pisteet: 25/44

Maakuntaohjelman toimintalinja: KT 3 D

Valmistelija: Jarkko Kärkimaa 050 520 6670

## **Eesitys**

Pohjois-Pohjanmaan liitto esittää:

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö puoltaa hanketta rahoitettavaksi Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmasta.

MYR:lle esitetään, että se antaa hankkeesta myönteisen lausunnon.

Päätösesityksen perustelut:

Hanke tukee Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027-ohjelmaa toimintalinjan ”Oikeudenmukaisen siirtymän Suomi” ja erityistavoitteen 7.1 ”Turpeesta luopumisen alueellisesti oikeudenmukainen siirtymä” osalta. Hankkeella tuetaan yritysten uudistumista ja kasvua yrityskiihdyttämö- ja –hautomotoiminnalla Pohjois-Pohjanmaan oikeudenmukaista siirtymää koskevan suunnitelman mukaisesti.

Hanke on Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelman 2022–2025 mukainen erityisesti kehittämisteeman 3 (Yrittävä ja uudistuva Pohjois-Pohjanmaa) ja painopisteen D (Yrittäjyyspolkujen monipuolistaminen ja sujuvoittaminen huomioiden omistajavaihdosasiat) osalta.

## **Päätös**

Päätösesitys hyväksyttiin.